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 ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza úrovně uţitkovosti chovu pštrosŧ spolu

s vyhodnocením produkčních podmínek chovu. Zpŧsob chovu pštrosŧ byl sledován

v roce 2010 na pštrosí farmě Čenkov u Odolené Vody, metodou vlastní účasti v péči

o zvířata. Výsledky byly poté vyhodnoceny na základě studia odborné literatury

a legislativy zaměřené na chov pštrosŧ. Jatečná výtěţnost dosahovala v prŧměru

55 % v prŧměrném věku 11,8 měsícŧ a prŧměrné hmotnosti 95 kg. Snáška se

pohybovala v prŧměru 36,3 ks na slepici za rok. Oplozenost vajec byla v prŧměru

58,1 %. Líhnivost dosahovala ve sledovaném roce prŧměru 42,6 % z nasazených

vajec a 73,3 % z oplozených vajec. Do 3 měsícŧ věku doţilo v prŧměru 87,3 %

kuřat. Výsledky uţitkovosti nesplňují téměř v ţádném parametru normu. Nároky

a poţadavky na chov pštrosŧ, vyplývající z platné legislativy o chovu hospodářských

zvířat a chovatelského řádu pštrosŧ, jsou na farmě plněny. A to především díky

systému volné pastvy, kde mají zvířata dostatek prostoru pro pohyb, potravní

a pastevní chování a kde přijímají pestrou krmnou dávku.
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 ABSTRACT

The topic of the thesis is the analysis of the level of production efficiency

of ostrich breeding and also the evaluation of the production conditions. The ostrich

breeding was monitored in 2010 at the ostrich farm of Čenkov at Odolená Voda by

the method of personal participation in caring of the animals. Later on, the results

were evaluated on the grounds of this monitoring and on the grounds of study of both

expert literature and legislation on ostrich breeding. The dressing percentage reached

55 % at the average age of 11,8 months and the average weight of 95 kg. The

average egg production was 36, 3 pieces (hen/year). The average amount of fertilized

eggs was 58, 1 %. The hatching performance reached the average of 42, 6 % out

of incubated eggs and 73, 3 % out of fertilized eggs. 87, 3 % of chicks reached the

age of 3 months. The results of production efficiency do not meet any quota

parameters. Demands on breeding ostriches arising from valid legislation

on livestock breeding and from ostrich breeder regulations are met. Respectively,

thanks to the system of lax grazing, where the animals have sufficient space for free

movement, grazing behaviour and feed behaviour, and where they get their feeding

ration.
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 1. ÚVOD

Pŧvodci dnešních pštrosŧ se objevili zhruba před více neţ dvaceti miliony let

a byli rozšířeni v rámci široké oblasti, která se rozprostírala od západních částí

Španělska, podél severního okraje Středozemního moře aţ do Číny na východě.

Teprve před asi jedním milionem let se pštrosí populace usadily v Africe na severu,

východě a jihu kontinentu.

Lidské zhodnocení pštrosa a jeho produktŧ se datuje asi na 7500 let.

V Egyptě byla pštrosí péra symbolem spravedlnosti. Vejce byla aplikována

na léčebné účely. Řekové zase pouţívali pštrosy na tahání otevřených povozŧ.

Křováci vyuţívali prázdná pštrosí vejce na dopravu po vodě. Některé arabské kmeny

lovily pštrosy pro výţivu, pštrosí kŧţi zpracovávaly na oděvy. Ve starověku, ještě

více neţ ve středověku, skořápky pštrosích vajec pokrývali ušlechtilými kovy,

zdobili a pouţívali jako ozdobné a výstavní poháry. Koptové, kteří dodnes povaţují

pštrosí vejce jako symbol rŧstu, je obvykle zavěšují jako kultovní předměty do svých

kostelŧ.

V České republice nemá chov pštrosŧ dlouhou historii, neznamená to však,

ţe toto odvětví se nemŧţe stát populární. Vše závisí na konečném článku řetězce –

poptávce.

Chov pštrosŧ mŧţe představovat výrobní alternativu, která je ekonomicky velmi

zajímavá a mŧţe se vrátit v produkci plemenného materiálu, oplodněných vajec

k líhnutí, dále v produkci jatečných zvířat, z toho pak velmi ţádané kŧţe, masa, peří,

vajec a dalších produktŧ.

Zanedbatelný není ani fakt, ţe pštros je zvíře poměrně přizpŧsobivé rozdílným

klimatickým podmínkám a moţnostem krmivové základny.

Podle legislativních orgánŧ jsou pštrosi – běţci zařazeni mezi hospodářská

zvířata.

Cílem této bakalářské práce je analýza úrovně uţitkovosti vybraného chovu

pštrosŧ, vyhodnocení produkčních podmínek daného chovu za pouţití souboru dat

z prvotní chovatelské evidence, charakterizované základními statistickými

veličinami.
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 2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Chov pštrosů

2.1.1 Historické pozadí chovu pštrosů

První úspěchy v odchovu se dostavily v roce 1857 v Alţírsku. Ve Florencii se o

to zalouţil princ Demidoff, kterému se podařil odchov 8 kuřat ze dvou snášek

(KREIBICH, SOMMER, 1994).

SNÍŢEK (1998) uvádí, ţe první farmy začaly vznikat okolo roku 1880 v jiţní

Africe. Konkrétně podle KREIBICHA a SOMMERA (1995) byl chov pštrosŧ

v tomto období tak rozšířen a rozvinut, ţe byl takřka na vrcholu. Oblast Karoo

u Oudshoornu
1
se tak rázem stala centrem pštrosího prŧmyslu, o coţ se zaslouţil

export pštrosího peří do Evropy.

Pštrosí peří dosáhlo svého boomu okolo roku 1913, potom ale rázem skončil.

Dŧvody pro tento stav jsou dva: začátek první světové války a automobil, jehoţ

rychlost, více neţ 50 km/h, udělaly z nošení pštrosích péřových kloboukŧ

v otevřených vozech „větrnou záleţitost“. Jako druhá vrcholová fáze se uvádí konec

1. světové války aţ polovina 80. let, kdy je nasměrován chov pštrosŧ na produkt

kŧţe. Ve třetí fázi boomu nastupuje do popředí zájmu pštrosí maso (KREIBICH,

SOMMER, 1994).

2.1.2 Areál rozšíření farmového chovu pštrosů

2.1.2.1 Celkový areál rozšíření farmového chovu pštrosŧ

Z dŧvodu dobré adaptability pštrosŧ na rozličné klimatické podmínky

a moţnost vyuţití jejich produktŧ jako jsou maso, kŧţe, peří a vejce se mnoho

chovatelŧ rozhodlo pro farmový odchov těchto největších ptákŧ světa (ANONYM,

1999). V současnosti se počítá, ţe 80% světové populace pštrosŧ je chováno

na farmách, nebo v ZOO. Bez domestikace by se dnes pštrosi jistě řadili

k ohroţeným druhŧm (KREIBICH, SOMMER, 1994).

1
Polopoušť v kapském regionu.
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 Jihoafrická republika se uvádí jako největší oblast, kde se pštrosi chovají (okolo

1 mil. kusŧ). Konkrétně v Oudshoornu v jiţní Africe se vyskytují tři pětiny světové

chované pštrosí populace. Mezi ostatní tradiční oblasti chovu pštrosa

kromě Jihoafrické republiky patří např. Zimbabwe, Namibie a Botsvana (ANONYM,

1999). I na jiných kontinentech se chov pštrosa stal oblíbenou záleţitostí. Patří sem

USA, Izrael a Austrálie. V prŧběhu třetí fáze boomu se chov rozšířil i do zemí jako je

Francie, Velká Britanie, Nizozemsko, Německo, Chorvatsko, Rakousko a Kanada

(KREIBICH, SOMMER, 1994). ANGELOVIČOVÁ (1995) doplňuje rozšíření

na Slovensko a Maďarsko.

2.1.2.2 Areál rozšíření farmového chovu pštrosŧ v ČR

Faremní chov pštrosŧ v Evropě se nevyhnul ani České republice. S chovem se

započalo roku 1993 se zvířaty dovezenými ze Slovenska, později z Francie, Itálie,

Rakouska a Nizozemí. Od této doby se u nás faremní odchov nadále rozšiřoval

prakticky po celém území. Této ţivelnosti si byli někteří chovatelé vědomi a byli

u zrodu Českého svazu chovatelŧ pštrosŧ, jehoţ hlavním cílem je podporovat

a zajišťovat podmínky pro chov, rozmnoţování, šlechtění a další odbornou činnost

jednotlivých v ČR chovaných plemen pštrosŧ včetně spolupráce se zahraničím

(KUBESA, 2003).

Podle Českého svazu chovatelŧ pštrosŧ bylo v roce 1999 chováno na našem


[…]


prŧměrně 36,3 ks na slepici za rok.

 Oplozenost vajec byla minulý rok v Čenkově 58,1 %. Z celkových 129 ks

nasazených vajec, coţ činí 32,3 ks nasazených vajec na slepici, bylo oplozeno

pouze 75 ks vajec, to představuje 18,8 ks oplozených vajec na slepici za rok.

 Líhnivost dosahovala ve sledovaném roce 42,6 %. Z celkových 129 ks

nasazených vajec bylo vylíhnuto 55 ks kuřat za rok. Na jednu slepici je to tak

v prŧměru 13,8 ks vylíhlých kuřat.

Nebo také ze 75 ks oplozených vajec, při 55 ks vylíhlých kuřatech, činí

líhnivost 73,3 %.

 Poslední hodnocený parametr přeţito kuřat do doţitého věku 3 měsícŧ, čítá

výsledek 87,3 %. Z 55 ks vylíhlých kuřat přeţilo pouze 48 ks. Je to tedy 12 ks

přeţitých kuřat do doţitého věku 3 měsícŧ na slepici za rok.

Zhodnotím li výsledky uţitkovosti na farmě Čenkov za rok 2010,

lze jednoznačně říci, ţe kromě líhnivosti kuřat z celkového počtu nasazených vajec

nedosahují ani v jednom hodnoceném parametru uznávaných normovaných hodnot.

Bohuţel jsem získané výsledky nemohla srovnat s celorepublikovým prŧměrem,

neboť potřebná data mi odmítl ČSCHP poskytnout. Nemají je k dispozici většinou

ani farmáři a to si myslím, ţe lze povaţovat za závaţný problém.

V Čenkově plánují částečnou obměnu plemenného materiálu, která by mohla

přislíbit jisté zlepšení uţitkových výsledkŧ.

 Ustájení: pštrosi jsou ustájení skupinově, dle jednotlivých věkových

kategorií. Odchovny jsou prostorné, vzdušné, dobře větratelné, bez prŧvanu.

Podlahy jsou pevné, rovné, odolné proti skluzu. Prostory odchovny pštrosŧ

- 51 -

do 3 měsícŧ věku jsou temperovány. Od 3 měsícŧ věku pštrosi pobývají od

jara do podzimu ve venkovních výbězích s přístřešky. V zimním období jsou

ustájeni v odchovně a do výběhu vpouštěni dle aktuálního stavu počasí.

Chovní jedinci jsou ustájení celoročně ve venkovních výbězích s přístřešky.

Velikosti ustajovací plochy vnitřních a venkovních prostor většinou

odpovídají poţadavkŧm norem.

Je plánována rekonstrukce odchovny: úplné oddělení prostoru kuřat stáří do 3

týdnŧ věku od prostoru pro jedince stáří do 3 měsícŧ věku, pevnou příčkou,

z dŧvodu náročnosti ošetřování a následné velké stresovosti těchto dvou,

chovatelsky nejnáročnějších a nejrizikovějších kategorií zvířat.

Je plánována rozsáhlejší oprava venkovních výběhŧ.

 Výţiva: krmná dávka je vyrovnaná a pestrá, odpovídající potřebám

jednotlivých věkových kategoriíí, s dostatkem sena, šťavnatého krmiva,

minerálních látek a vody. Objemné krmivo pochází z vlastních zdrojŧ farmy.

 Zdravotní stav: dobrá kondice zvířat je zajišťována prevencí pomocí

očkování, odčervení, výţivou a moţností pohybu zvířat na pastvinách. Při

případném onemocnění či úraze je zajištěna veterinární péče.

Zpŧsob chovu pštrosŧ na farmě Čenkov bych vyhodnotila z hlediska

produkčních podmínek uţitkového chovu celkově pozitivně. Nároky a poţadavky

na chov pštrosŧ, vyplývající z platné legislativy o chovu hospodářských zvířat

a chovatelského řádu pštrosŧ, jsou na farmě plněny. A to především díky systému

volné pastvy, kde mají zvířata dostatek prostoru pro pohyb, potravní a pastevní

chování, a kde přijímají pestrou krmnou dávku.
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7. PŘÍLOHY

1 Porovnání KD kategorie pštrosí nosnice

(Zdroj: HORNÍK, KUBESA, WEIDER, 2006)

2 Pštrosi 3 Pony

4 Koza, pony, pštrosi ve společném výběhu

(Zdroj: foto Iveta Kříţová, 2011)
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5 Pohled na výběh pro chovné trio

6 Torzo hnízdiště
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(Zdroj: foto Iveta Kříţová, 2011)
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7 Líheň Midi Bios Sedlčany

8 Kůţe po obarvení

(Zdroj: foto Iveta Kříţová, 2010)
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9 Peří
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11 Kraslice

(Zdroj: foto Iveta Kříţová, 2010)
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12 Plastová křídelní známka

(Zdroj: foto Iveta Kříţová, 2010)

13 Ceník

Ceník pštrosích produktů - farma Čenkov 2010

Pštrosí maso - cena za 1 kg Kč

pŧlky chlazené (cca 25 kg) 185,-

zadní čtvrtě chlazené (cca 16 kg) 270,-

porcované vakuované - steak 395,-

- soté 360,-

- na guláš 250,-

- mleté 95,-

- játra 110,-

- balíček na polévku 90,-

Pštrosí vejce a produkty- cena za 1 ks Kč

vejce (konzumní) 400,-

výfuky 250,-

kraslice dle provedení 600 - 1500,-

skořápka ke zdobení 50,-

Pštrosí peří Kč

peří krycí 1 kg 400,-

samostatná pera 1 ks 20 - 200,-

Pštrosí kuřata Kč

stáří do 2 měsícŧ 3 000,-

stáří do 3 měsícŧ 4 000,-

mladí do 1 roku 4 500 - 7 000,-

ceny jsou uvedeny včetně DPH

(Zdroj: inerní zdroj farmy 2010)
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