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Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Obsah – příliš detailní členění kapitol a subkapitol až na čtyři desetinná místa nepřispívá k přehlednosti.

Str.11 – v rozporu se zoologickým zařazením na str. 12 uvádí autorka místo latinského názvu pro rod
(Struthio) název celého řádu (Struthioniformes). Také označení čeledi není úplné. Má být Struthionidae.

Str. 16 – nevhodný termín „odstav kuřat od rodičů“ místo odchov kuřat do věku…
Str. 23 – místo vejce neplodná uvést neoplozená.
Str. 26 – …zápal pupku a žloutkového váčku....Autorka asi mínila záněty nevstřebaných žloutkových váčků.
Str. 28, tab. 4 – v zájmu používání IS jednotek bych doporučoval převod obsahu energie ve 100 g masa

v Kcal na KJ vynásobením hodnot příslušným koeficientem.
Do budoucna doporučuji autorce volit jednotné používání terminologie pro věkové kategorie, a to buď

alternativní názvosloví z hrabavé drůbeže (kuře, kohout, slepice..), nebo oficiální (pštrosáče, pštros,
pštrosice..)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborn ě
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

24.4. 2011

Příloha k posudku na závěrečnou práci I. Křížové na téma „Analýza produkce chovu pštrosů na
farmě Čenkov“.

Dotazy:

1) Mohla by autorka obhájit tvrzení, že čím je sytější zabarvení peří pštrosa (kohouta), tím je
pravděpodobnost vyššího procenta oplozených vajec ?

2) Upřesněte na str. 30 zda se jedná o obsah cholesterolu ve 100 g celého vejce, poživatelných
částí vejce, nebo 100 g žloutku!

3) Popište rozdíly ve funkci předlíhně a dolíhně. Nepovažuji za vhodné označovat tyto části za
čistou a špinavou.
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